http://www.czjsj.gov.cn/html/cxjsj/2018/FAEQIBKB_0423/13114.html

关于印发《2018 年常州市建筑施工安全专项整治工作方案》的通知

常建[2018]65 号

溧阳市住建委、金坛区住建委、武进区住建局、新北区城建局，各建设、施工、监理单位：

根据住建部《关于开展建筑施工安全专项治理行动的通知》(建质[2018]31 号)、省住建厅《关

于印发(2018 年全省建筑施工安全专项整治工作方案)的通知》(苏建质安[2018]126 号)等文件精神，

结合我市实际，特制定《2018 年常州市建筑施工安全专项整治工作方案》，现印发给你们，请遵照

执行。

常州市城乡建设局

2018 年 4月 20 日

(此件公开发布)

2018 年常州市建筑施工安全专项整治工作方案

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实党的十九大精神，牢固树立安全发展理

念，坚持依法监管、改革创新、源头防范、系统治理的原则，以防范遏制施工安全事故为核心，以落

实企业安全主体责任为主线，健全建筑施工安全保障体系，提升安全风险防控能力，按照省住建厅

2018 年建筑施工安全专项整治工作总体部署，现制定如下工作方案：

一、工作目标

进一步落实参建各方主体责任和政府监管责任，强化施工现场安全隐患排查整治，管控重大安全

风险，提升建筑从业人员素质，提高建筑施工安全法治化、标准化、信息化管理水平。在防控起重伤

害、坍塌等群死群伤事故同时，抓好高处坠落事故专项整治；开展建筑施工扬尘专项整治，推进企业

建立健全施工扬尘管控体系。不断健全完善建筑施工安全生产长效管理机制，保持安全生产形势稳定

向好势头。

二、组织机构

组长：贡浩平

副组长：徐亚明  高建伟  干孟泽；各辖市(区)建设行政主管部门分管领导

成员：各建筑工程安全监督机构负责人

联络员：胡文延

三、整治范围与内容

范围：全市房屋建筑和市政基础设施建设工程及建设、监理、施工单位。

内容：参建各方安全生产责任落实情况；安全培训教育主体责任落实情况；施工现场安全防护情

况；应急救援体系建设情况；危险性较大分部、分项工程安全专项施工方案的编制、审批、论证和实

施情况；施工扬尘防控责任制落实情况。

四、主要工作任务

一是推进参建各方安全生产主体责任落实。根据省、市《落实企业安全生产主体责任专项行动工

作方案》的要求，扎实做好“巩固提升”阶段工作，对照“一必须五到位”梳理统计分析全面达到、

基本达到、落实难度大的企业数量情况，做好巩固提升、拾遗补缺、强力推动整改等工作，特别是对

落实难度大的企业，要列出问题清单，制定整改措施和方案，落实责任部门和责任人。督促建设、监

理单位安全生产责任落实。

二是遏制高处坠落事故的高发势态。组织宣贯《建筑施工高处作业安全技术规范 JGJ80-2016》，

督促施工企业编制高处作业专项方案，加强作业人员教育培训和安全交底，改善高处作业环境，落实

http://www.czjsj.gov.cn/html/cxjsj/2018/FAEQIBKB_0423/13114.html

领导带班制度，加强职业健康管理，提高安全防护标准化、工具化、定型化水平。重点整治下列行为：

施工企业在编制施工组织设计时，未制定预防高处坠落事故的安全技术措施，未根据工程特点编制预

防高处坠落事故的专项施工方案；高处作业人员未持证上岗，上岗作业前未接受高处作业安全知识教

育培训、考核和体检，未接受高处作业技术措施和安全专项施工方案的技术交底并签字确认；施工企

业未为高处作业人员提供合格的安全帽、安全带、安全网等必备的安全防护用具，作业人员未正确佩

戴和使用安全防护用具；高处作业安全设施的主要受力杆件强度及挠度不符合规范要求；未对临边、

洞口采取有效防护措施，未按照技术规范要求设置牢固的盖板、防护栏杆、张挂安全网；未经施工负

责人同意，擅自拆除或变动安全防护设施；恶劣天气和环境下，不采取可靠防护措施，进行露天攀登

与悬空高处作业等。

三是加强重点企业的标本兼治。将存在重大安全隐患或隐患整改不到位、领导带班制度不落实、

分包单位管理不善、导致生产安全事故发生等项目和施工企业列入重点整治范围，并加强安全监管、

源头管控。按照《省住房和城乡建设厅关于实施建筑施工事故企业安全隐患排查治理情况报告制度的

通知》(苏建质安[2017]601 号)要求，对事故责任企业实施重点监管，落实事故企业隐患排查治理报

告制度，对发生事故的项目整改情况“回头看”，并对企业主体责任落实情况“倒追查”。

四是加强危大工程落实专项方案和重点部位的安全管理。督促参建各方严格执行住建部今年 3月

出台的《危险性较大的分部分项工程安全管理规定》(住建部令第 37 号)和《关于印发起重机械、基

坑工程等五项危险性较大的分部分项工程施工安全要点的通知》(建安办函[2017]12 号)等安全管理

规定，着力健全危大工程安全管控体系，重点整治下列行为：建设单位未保障危大工程的工期和费用，

未在办理项目安全监督手续时提交危大工程清单和安全管理措施；施工企业未按规定对危大工程安全

专项施工方案进行编制、审核、论证，未按方案实施，施工企业(分公司)负责人未在超过一定规模的

危险性较大分部分项工程施工时到场带班检查；监理单位未将危大工程列入监理规划和监理实施细

则，未对施工企业危大工程管控情况进行监督等。

五是抓好重点时段安全管控。抓好施工企业在春季复工、雨季汛期(安全生产月)、夏季高温和冬

季消防等重点时段的安全管理保障措施。重点整治下列行为：未开展复工安全生产专项检查、复工安

全生产条件不具备、隐患排查整改不到位、关键岗位管理人员不到岗、作业人员未经培训上岗等情形

而擅自开复工；雨季汛期建筑施工安全管理各项措施落实不到位的；夏季建筑施工各项防暑降温措施

落实不到位的；建筑施工各项消防安全责任和保障措施落实不到位的等。

六是加强施工扬尘防治监管。严格按照江苏省《建筑工地扬尘防治标准》(DGJ32/J203-2016)要

求，重点整治下列行为：建设单位未将施工扬尘治理的费用列入工程造价；施工单位未建立施工扬尘

治理责任制和实施方案，未公示施工扬尘治理措施、责任人、主管部门等信息；未对施工现场主要道

路硬化处理；未对裸露堆放土方采取覆盖、固化或绿化等防尘措施；未在施工现场出口处设置车辆冲

洗设施，对驶出车辆进行清洗；建筑土方、建筑垃圾未及时清运；建筑物内垃圾未采用容器或搭设专

用封闭式垃圾道的方式清运，凌空抛掷；施工现场焚烧各类废弃物；土方和建筑垃圾的运输未采用封

闭式运输车辆或采取覆盖措施；水泥和其他易飞扬的细颗粒建筑材料未密闭存放或采取覆盖等措施。

五、工作步骤

(一)高处坠落防范、危大工程专项施工方案和重点部位、扬尘防治管理、重点企业标本兼治等为

全年整治重点。

(二)以春、夏、秋、冬四季为时段，每季度有针对性地组织开展一次专项整治。

第一季度(2 月-3 月)：复工整治。

复工整治重点是开展复工安全生产专项检查，落实隐患排查、整改，关键岗位管理人员到岗，节

后作业人员上岗前安全生产教育培训，特种作业人员持证上岗，安全防护用品的发放和使用情况，机

械设备、施工用电等运行前检查维护验收。

第二季度(4 月-6 月)：深基坑和建筑起重机械整治。

深基坑整治重点是深基坑开挖的防护情况，包括周边防护栏杆、工人专用梯道、同一垂直作业面

上下层之间的隔离防护等；深基坑和边坡作业的合规性情况，包括支护、降(排)水、放坡、安全监测

等，基坑工程变形监测情况等。

建筑起重机械整治重点是建筑起重机械产权备案(注销)、安装(拆卸)告知、检验检测、安装验收、

使用登记、定期检查维护保养等制度执行情况、机管员配备情况以及企业是否具有相关资质和安全许

可证情况。

第三季度(7 月-9 月)：高支模和脚手架整治。

高支模整治重点是模板支撑系统搭设前材料及基础验收、安全技术交底、模架搭设、搭设后检查

验收，使用与检查、混凝土浇筑、现场安全监测、模架拆除以及现场安全管理等制度执行情况等。

脚手架整治重点是各类脚手架的设计、交底、施工、验收、使用、检查等安全管理规定的执行情况等。

第四季度(10 月-12 月)：施工消防整治。

施工消防整治重点是施工现场临时消防水源设置、消防器材配备布点、特殊部位防火管理、易燃易

爆作业监控、生活区域用电管理、重大火险源掌控监管、值班巡查和应急处置制度建立、执行情况等。

六、工作要求

(一)加强领导，认真部署，认真实施。各辖市(区)建设行政主管部门要加强组织领导，落实责任，

精心安排，认真部署，针对本地区建筑行业特点，制定切实可行的实施方案，突出抓好重点部位和重

点时段安全管控，明确专项整治工作主要责任人和联络员(在 4月下旬将本地区主要责任人和联络员

报送我局建管办，联系人：强寒丹联系电话 85682051)，按照方案要求开展好专项整治工作。工程建

设、施工、监理企业及其项目部要结合企业和工程特点完善落实措施，分阶段深入组织开展安全专项

整治行动。

(二)严格监管执法、加强联动。各辖市(区)建设行政主管部门在专项整治中要坚持“严”和“实”

的作风，建立重大事故隐患公告公示、挂牌督办、跟踪整治和逐项整改销号制度；强化联动机制，对

发生事故的企业，依据《关于加强全省建筑安全生产责任追究若干意见的通知》(苏建质安[2011]847

号)规定，严肃处理；对安全隐患整改不力的企业，实施市场准入联动机制，在市场生存空间上给予

一定限制；对非法违法建设项目依法查处，并向社会公开通报查处情况。

(三)突出做好落实企业主体责任专项行动“巩固提升阶段”工作。各辖市(区)建设行政主管部门

要根据省、市《落实企业安全生产主体责任专项行动工作方案》的要求，扎实做好第三阶段“巩固提

升阶段”工作，对已全面达到“一必须五到位”的企业重点抓巩固提升，对基本达到的企业重点抓拾

遗补缺，对落实难度大的企业要挂牌督办，对规定时限内仍整改不到位的企业，将依法从严查处，必

要时报省厅处罚。

(四)突出“三个重点、一个结合”，力求治本。各辖市(区)建设行政主管部门要突出“高坠预防、

责任落实、危大工程”三个重点，并结合项目安全生产标准化考评工作。在日常监督检查过程中，突

出高处坠落事故预防，不仅要盯住“显”性隐患，还要查“隐”性隐患；要突出责任，落实标本兼治，

对隐患突出的项目，要倒查企业内部管理体制机制；要突出危大工程监管，采用信息化手段实现分类

分级差别化监管；要结合项目安全生产标准化考评工作，促进企业加强对项目的安全管理。

(五)强化扬尘管控措施、深化长效管理机制。各辖市(区)建设行政主管部门要切实加强扬尘整治

工作的组织领导和管控措施，实现扬尘整治工作的制度化、常态化。督促参建各方开展扬尘整治教育

培训，提升扬尘整治意识，落实扬尘整治责任，提高扬尘整治自觉性。以综合检查、专项检查和暗访

暗查相结合的方式，定期开展扬尘整治监督检查。对扬尘管控不力的项目要限期整改或责令停工，对

不履行职责的建设单位、施工单位要予以通报批评，并记入不良信用记录。

(六)报送信息、及时总结。各辖市(区)建设行政主管部门要在今年3、6、8月底将本辖区专项整治

情况和检查汇总表(附件)报送常州市建设工程管理中心，联系人：胡文延联系电话：86021506；在12月

25日前将全年安全生产管理和专项整治工作情况总结报送常州市城乡建设局建筑业管理办公室。

附件：各辖市(区)建筑安全专项整治检查汇总表

http://www.czjsj.gov.cn/uploadfile/cxjsj/2018/0423/20180423100740_35838.doc